
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH BẢO 

 
Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Bảo, ngày 29 tháng 7 năm 2025 
            

 

NGHỊ QUYẾT 

 Về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 và năm 2026 

 của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Bảo khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 

87/2015/QH13;  

 Xét Tờ trình số 07/TTr-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 và 

năm 2026; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 và năm 

2026 của Hội đồng nhân dân xã bao gồm những nội dung sau: 

I. Chương trình giám sát của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025. 

1. Giám sát tại kỳ họp HĐND xã: 

1.1. Xem xét báo cáo công tác năm 2025 của Thường trực HĐND, các 

Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân (UBND) xã. 

1.2. Xem xét các báo cáo năm 2025 của UBND xã về: kết quả thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; thực hiện ngân sách 

nhà nước; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và kiến nghị của cử tri. 

1.3. Xem xét báo cáo giải trình về những vấn đề cử tri quan tâm và đại 

biểu HĐND xã đã nêu tại các kỳ họp HĐND xã. 

1.4. Thực hiện chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch 

UBND, các thành viên khác của UBND và Thủ trưởng cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND xã. 

1.5.  Xem xét báo cáo kết quả giải quyết của Thường trực HĐND, UBND 

xã đối với những vấn đề được HĐND xã ủy quyền giữa 2 kỳ họp.  

1.6. Giám sát một số nội dung khác theo luật định. 



2 

 

  

2. Giám sát giữa 2 kỳ họp: 

2.1. Giám sát việc trả lời ý kiến cử tri tại kỳ họp HĐND xã. 

2.2. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND xã. 

3. Giám sát chuyên đề: 

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát việc thu gom, xử lý rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn xã. 

3.2. Ban Văn hóa - Xã hội: Giám sát việc thực hiện các khoản thu đầu 

năm học, việc thực hiện ăn bán trú và an toàn thực phẩm tại các trường Mầm 

non trên địa bàn xã. 

II. Giám sát năm 2026 

Giám sát cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và bầu cử Đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

Giao Thường trực HĐND xã chủ trì, điều hòa, phân công các Ban của 

HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ 

được giao xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể; phối hợp với Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã tổ chức triển khai, thực hiện chương trình giám sát theo quy định. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân xã khóa I, Kỳ họp thứ 2 thông qua 

ngày 29 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND thành phố; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I;  

- Lưu VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Phú Thùy Dương 
 



3 

 

  

 


		2025-07-31T22:37:49+0700
	Việt Nam
	Đào Phú Thùy Dương <daophuthuyduong.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-01T11:28:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-01T11:28:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




